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شناخت را احیا کنیم
ی مدرس حوزه و دانشاه با بیان اینه شتاب تحولات در دوره معاصر، مجال ارزیاب را از
جامعه نخبان گرفته است، بر شناخت و تحلیل درست عصر حاضر یعن «عصر فراصنعت»

تأکید کرد.

کنیم را با عناوین م اندیشمندان، عصری که ما در آن زندگ ار مهر، برخبه گزارش خبرن
های این عصر و درک کنند. شناخت ویژگ م معرف نیچون عصر اطلاعات یا عصر فرات
کلان از مختصات این عصر برای مواجهه با مسائل که زیستن در چنین عصری ایجاب م کند،

امری ضروری است.

حجـت الاسلام حمیـد رجـای، دانـش آمـوخته سـطوح عـال حـوزه و کارشنـاس ارشـد ارتباطـات و
مدرس حوزه و دانشاه در گفتو با خبرنار مهر با بیان اینه پرسش از اینه مهم ترین مسأله
عصر ما چیست، پرسش است که در کشورهای توسعه نیافته، کمتر مطرح م شود، گفت:
سرگرم شدن به مسایل جزئ تر و داده های پراکندۀ ریزوماتی، ما را دچار اشتباهات راهبردی

سهمین م کند و باعث م شود از کلیت جهان جدید ب خبر بمانیم.

،س آنچه ما در مغرب زمین شاهدیم، در بسیاری از کشورهای اسلاموی افزود: شوربختانه به ع
اندیشه های مربوط به تحلیل «عصر و زمان» و برساختن تئوری های که بتواند شرایط زمان را
تبیین کند و برای آن راهارهای راهبردی بجوید، کمیاب یا مهجور است. در مغرب زمین، به جز
فیلسوفان بزرگ، اندیشمندان امثال ساموئل هانتینتون، م لوهان، تافلر، نیل پستمن و ژان

کازنو و دیران، در این باب بسیار اندیشیده و گفته و نوشته اند.

وی با بیان اینه این سنخ تفرات جامعه شناخت عمیق و همچنین نظریه پردازی های آینده
پژوهانه بسیار بسیار ضروری است، گفت: به نظر من دو مسئله بسیار کلان در برابر جهان بشریت
قرار دارد: ی مسئله شناخت و تحلیل درست عصر حاضر یعن «عصر فراصنعت» و دیری
«فرجام تمدن بشری» که به تحلیل اندیشه های آخرالزمان و بحث منج، م پردازد. به نظر من

تمام مسائل دیر در ذیل این دو مقوله کل است.

دو مسئله بسیار کلان در برابر جهان بشریت قرار دارد: ی مسئله شناخت و تحلیل درست عصر
حــاضر یعنــ «عصــر فراصــنعت» و دیــری «فرجــام تمــدن بشــری» کــه بــه تحلیــل انــدیشه هــای

آخرالزمان و بحث منج، م پردازد
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این استاد حوزه و دانشاه در ادامه گفت: ممن است ی نفر دغدغه های اقتصادی حاکم بر
جهان را خیل مهم بداند یا به عنصر فرهن اهمیت بدهد و بر مولفه های فرهن و اجتماع پای
بفشارد. اما به نظر من، شناخت درست چیست «عصر فراصنعت» و بحث مهدویت دربردارندۀ

همه این هاست.

وی درباره ویژگ های عصر فراصنعت گفت: اعصار پیشین، مانند «عصرکشاورزی»، «عصر
مانی» و «دوره اتوماسیون»، اداور آشنای هستند. برخ مولفه های این ادوار، بارها و بارها
اش اندیشمندان و جامعه شناسان قرار گرفته است. اما در «عصر فراصنعت» ما با یمورد کن
«جهش» بسیار عظیم مواجه شده ایم. شاید شنیده باشد که م گویند برخ صداها را نم شنویم
چــون بســیار بلنــد و عظیــم انــد؛ مــا بــدون «گــوش مســلح» قــادر بــه شنیــدن آن صــداها نیســتم.

عصرفراصنعت هم همین طور است و بدون ی «هوش مسلح» آن را نم توان درک کرد.

،انسان توانست با به کارگیری ماشین آلات و ابزارهای صنعت ،انیوی افزود: در عصر م
زندگ خود را تسهیل و تسریع کند. تولید کالا و خدمات نیز در این دوره، فراوان تر، سهل تر و
استانداردتر شد و البته تاثیرات زیادی بر جوامع گذاشت. مثلا مردم در این دوره اتومبیل و قطار
داشتند و مسافرت آسان و فراوان و سریع شد و ارتباطات انسان با جهان گسترده شد. پیش تر
صـنعت چـاپ توانسـته بـود جهـان بیـن الاذهـان انسـان هـا را متصـل و منبسـط کنـد و بـا توسـعه
ابزارهای مانی و صنعت، شرایط طوری شد که قوای ظاهری انسان ها گسترش پیدا کند. مثلا
قطار امتداد پای انسان شد و جرثقیل ها، خط تولیدها، تراکتورها و… امتداد عضلات و سخت
کوش های بدن و امثال آن شد و این دوات توانست توانای های جسم انسان را گسترش دهد.
در واقع در عصر مانی، عضلات انسان توانسته بود توسط ماشین های با «انرژی فسیل یا
«ترونیاتفاق افتاد که «دانش ال زمان بن تاحدی مهارپذیر گسترش پیدا کند، اما بی «برق

ظهور و گسترش پیدا کرد.

این استاد دانشاه اظهار داشت: الترونی، ی جهش بسیار بزرگ در جهان انسان به وجود
آورد. کم کم صنایع بشری با مدارهای نیمه دیجیتال یا تماماً دیجیتال مجهز شدند و عناصری
چون: سرعت، انبساط انسان، انقباض چشم گیر جهان پیرامون، تغییر در ارتباطات و مناسبات
انسان با انسان و انسان با طبیعت به وجود آمد. نته مهم در این تغییرات سرعت و گستردگ آن
بود که فراتر از انتظار بشر بود و آن گونه انسان ها را درنوردید که حت نخبان و اندیشمندان به

جای پرداختن به آن، خود، کاملا غافلیر شدند.

چون «تافلر» که در بهترین جوامع علم جالب است که شخصیت وی در ادامه گفت: این خیل
زمان خود سخن گفته است، خیل گله م کند که آنچه من م گویم را دیر دانشمندان م گویند
و اما وقت به حرف هایشان گوش مکنم، م بینم عمق فاجعه را درک نرده اند! به نظر من عمق
فاجعه در واقع خود «تنولوژی دیجیتال» نیست، بله نران عمده دو منشأ دارد؛ ی «تحولات

ژرف و پرشتاب» و دیر «ب توجه و غفلت نخبان جامعه از تحلیل و چاره جوی آن».

این کارشناس ارتباطات با بیان اینه عنصر دیجیتال به طور فزاینده در عصر فراصنعت ایفای



نقش م کند، گفت: در عصر دیجیتال، مغز انسان توانست خود را در قالب مدارهای پیچیدۀ
الترونی گسترش دهد. مدارهای الترونی توانست، شتاب، تغییر، توان ذخیره و پردازش
اطلاعات و از همه مهم تر رباط های نرم افزاری (مانند سیستم های عامل) و ربات های سخت را
در اختیار انسان بذارد و لذا موجب جهش شد که هنوز دارد انسان ها را منجنیق وار، به جلو
پرتاب م کند! این ربات ها با توان و دقت بسیار بالا م توانند، بسیاری از کارهای انسان را بهتر
انجام دهند. اگر در عصر صنعت بدن ما گسترش یافت، در عصر دیجیتال این مغز ما است که
خود را توسط شبیه ترین پدیدۀ دیر به خود، یعن مدارهای الترونی و شاید بعدها بیوتنولوژی

در ابعاد میرو و نانو گسترش م دهد.

اگر در عصر صنعت بدن ما گسترش یافت، در عصر دیجیتال این مغز ما است که خود را توسط
شبیه ترین پدیدۀ دیر به خود، یعن مدارهای الترونی و شاید بعدها بیوتنولوژی در ابعاد میرو

و نانو گسترش م دهد

رجای اظهار داشت: به عناون مثال، انفجار اطلاعات، توانست تمام بدنۀ منابع و علم و خبری را
در اختیار انسان ها قرار دهد. اما حجم و توان پردازش آن از سوی بناه های تولید اطلاعات
علم و خبری، م تواند هم مخاطبان را سردرگم کند و هم ارباب رسانه را چنان قدرت بخشد که
به نام «مهندس کنند. امروزه توانش های خبری را مدیریت و دروازبان بتوانند علم و آگاه
علم» داریم که م تواند بد یا خوب به کارگرفته شود. طرف دیر مسئله، شتاب و سرعت که
است تنولوژی دیجیتال به تحولات پیرامون داده است و واقعا جوامع بشری را با «بحران تحول»

مواجه کرده است.

وی گفت: بحران تحول وضعیت است که تحولات چنان بر روی هم خراب مشوند که مجال
ارزیاب را از جامعه نخبان م گیرند. چرا که اولا در حوزه ذهن و آگاه، قدرت پردازش مغز
در یـ بـازه زمـان محـدود اسـت و اگـر سـرعت تحـولات پیرامـوان از ایـن تـوانش محاسـبات و
انطباق انسان بیشتر شود ما در درک جهان که خودمان که در حال تولید ان هستیم درم مانیم!
این شتاب و تحول، گوی مانند عنصر مستقل بر ما حم میراند. مثلا شما ببینید از جای که
را به صدا درم ان جوامع آلارم هایگذارد نخب نولوژی دارد در جامعه تاثیرات مستقل مت
آورند. بخش بزرگ از هنر و خصوصا سینما، در دورۀ پست مدرن، کشیدن ی آژیر ممتد گذشته
است. چه از عصر صنعت چارل چاپلین، و به عنوان نمونه آثار جیمر کامرون در مجموعه فیلم
های «ترمیناتور» و ده ها فیلم دیر که کاملا این مسئله را به چالش م کشد و دنیای را به تصویر
م کند که ماشین کاملا بر انسان مستول شده است. این کار هنرمند است که مسئله را بزرگ

کند تا دیده شود (Exaggeration) ول به نظر من مسئله به خودی خود مهم و اساس است.

بحران تحول وضعیت است که تحولات چنان بر روی هم خراب مشوند که مجال ارزیاب را از
جامعه نخبان م گیرند

،و شرایط کار و زندگ ر خود تحولات زندگدر ادامه گفت: از سوی دی حجت الاسلام رجای
چنان شتابناک و خود در حال تغییر است که بخش بزرگ از توان عصب و ادراک و روان ما



صرف «انطباق با محیط» م شود و شوربختانه حاشیۀ زندگ را متورم و متن زندگ را نزار و
نحیف م نماید. در شتاب تحولات نسل ها دچار شاف م شوند چون توان انطباق پذیری آن ها
در «ماراتن تحولات» کفایت نم کند. مثلا آیا تا کنون با خود اندیشیده اید که چرا ریش سفیدها
دیر نم توانند برای نسل جوان کارگشای کنند و در مشلات که برای نسل بعدی پیش م آید
مواجه است. ماهیت زندگ و سخت ری با راحتریش سفیدی کنند؟ چون نسل بعد، در ابعاد دی
او تفاوت های دارد، به طوری که نسل پیشین از درک صورت مسئله ناتوان م شود. امروزه نسل
حاضر حت نم توانند برای نسل قبل توضح دهند که چرا نم توانند به راحت با فامیل و نسل
های مینیمال و آپارتمان زندگ ها دارد به سرعت به ی پیش صله رحم داشته باشند. زندگ
تبدیل م شود. سرعت و شتاب و نیاز به تخصص، برای حضور در زندگ پیچیده امروز، خانواده
ها را از همین گسیخته است. پدر و مادران، فرزندان خود را در تقریبا از دوره دانشجوی از دست

م دهند! و دیر به درست آنها را نم بینند!

حمیــد رجــای اظهــار داشــت: وسایــل زنــدگ بــه ســرعت از دور خــارج مــ شــود زیــرا زمــان بــر
مصنوعات بشر با سرعت بیشتری م گذرد. مثلا شما سری به عتیقه فروش ها بزنید. م بینید
کالاهای که مربوط به پانزده سال پیش است، به عنوان عتیقه به فروش م رسد! و کاملا حس
نوستالژی را در مشتریان برم انیزد! این ی نشانه است. این ها یعن شتاب تحول که م تواند
به بحران تبدیل شود این یعن نسل ها در تعامل با دنیای پیرامون، باید سرعت انطباق زیادی پیدا
کنند و معلوم نیست این اتفاق بیافتد. شما نم توانید به راحت مقامت کنید چون ابزار قبل دیر
کار شما راه نماندازند. مسئله کالاهای ی بار مصرف در «عصر فراصنعت» خودش دارد به

ی سب زندگ تبدیل م شود.

وی در پایان گفت: متأسفانه فضای تفر و اندیشه در کشور ما معطوف به بررسهای موشافانه
علم نیست. به عبارت دیر بررسیهای عناصر عصر جدید زیرساختهای خود را م طلبد. از
جمله باید در ایران ما علوم شناخت یا Cognitive science را به سرعت احیا کنیم، زیرا مطالعه
برای او نیازمند این زیرساختها هم هست. ناگفته نماند که ما در دانش سب انسان و چاره جوی
زندگ از منابع وحیان نیز برخورداریم که م تواند ب نقطه درخشان در پویای تمدن ما باشد اما

خب زیرساختهای علم هم لازم است.
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